ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
       CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura
VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

A ‘’Edineia Conceição de Oliveira”

Edineia Conceição de Oliveira, Gerente Estadual de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria
de Direitos Humanos, pode estar atuando diretamente em políticas de ações afirmativas, que
visam corrigir desigualdades históricas por meio de medidas específicas, como cotas raciais em
escolas públicas, universidades, concursos públicos e em ações de promoção do emprego. Uma
das funções essenciais do gerente é coordenar iniciativas de combate ao racismo e à
discriminação racial em suas diversas formas, como o racismo estrutural, institucional e individual.
Isso envolve trabalhar com instituições públicas e privadas para garantir que as leis antirracistas
sejam cumpridas e que os mecanismos de violação da discriminação sejam acessíveis à população
e, por este incrível trabalho de dedicação e renuncias que vem desempenhando com maestria, faz
jus a esta honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo Municipal, legítimos
representantes do povo Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado acerca da
presente moção.

Sala das sessões, 19 de novembro de 2024

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Relator da Comissão de Turismo e Esporte

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-25T14:16:42-0300